
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Ставропольского края и признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов Ставропольского края по вопросам 
транспортного обслуживания населения

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 09 марта 2016 г. № 23-кз "О не

которых вопросах организации транспортного обслуживания населения пасса
жирским автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Ставропольском крае" следующие изменения:

1) абзац первый части 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:
"3. К полномочиям органа исполнительной власти Ставропольского края, 

уполномоченного в сфере транспортного обслуживания населения (далее -  
уполномоченный орган), относятся:";

2) статью 4 дополнить пунктом 41 следующего содержания:
"41) наличие не менее трех жалоб на выполнение в течение одного месяца 

двух и более рейсов по муниципальному маршруту регулярных перевозок с от
правлением транспортных средств из остановочных пунктов, являющихся на
чальными в прямом и обратном направлении, с нарушением времени, преду
смотренного установленным расписанием, признанных обоснованными в по
рядке, установленном соответствующим уполномоченным органом;";

3) статью 51 изложить в следующей редакции:
"Статья 51. Контроль за осуществлением регулярных перевозок 

по межмуниципальным маршрутам регулярных 
перевозок, муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок

Оценка соблюдения обязательных требований в области организации ре
гулярных перевозок по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок, 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок осуществляется уполномо
ченным органом, уполномоченным органом местного самоуправления в рамках 
регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном транс
порте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяй
стве, муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.".



2

Статья 2
Пункт 14 статьи 2 Закона Ставропольского края от 12 ноября 2020 г. 

№ 121-кз "О перераспределении полномочий по организации регулярных пере
возок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским назем
ным электрическим транспортом между органами местного самоуправления му
ниципальных образований Ставропольского края и органами государственной 
власти Ставропольского края" изложить в следующей редакции:

"14) организация и осуществление муниципального контроля на автомо
бильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в до
рожном хозяйстве за соблюдением обязательных требований, установленных в 
отношении регулярных перевозок, в соответствии с положением, утверждаемым 
Правительством Ставропольского края;".

Статья 3
Признать утратившими силу:
1) Закон Ставропольского края от 26 июля 2011 г. № 65-кз "О некоторых 

мерах по обеспечению безопасности пассажиров легкового такси в Ставрополь
ском крае";

2) Закон Ставропольского края от 18 октября 2011 г. № 84-кз "О внесении 
изменений в Закон Ставропольского края "О некоторых мерах по обеспече
нию безопасности пассажиров легкового такси в Ставропольском крае";

3) Закон Ставропольского края от 13 февраля 2013 г. № 3-кз "О внесении 
изменения в статью 2 Закона Ставропольского края "О некоторых мерах по 
обеспечению безопасности пассажиров легкового такси в Ставропольском 
крае";

4) Закон Ставропольского края от 08 декабря 2017 г. № 125-кз "О внесе
нии изменений в статью 2 Закона Ставропольского края "О некоторых мерах по 
обеспечению безопасности пассажиров легкового такси в Ставропольском 
крае";

5) Закон Ставропольского края от 31 октября 2018 г. № 88-кз "О некото
рых вопросах организации транспортного обслуживания населения при пе
ревозках внеуличным транспортом в Ставропольском крае";

6) Закон Ставропольского края от 08 февраля 2019 г. № 9-кз "О внесении 
изменений в статью 2 Закона Ставропольского края "О некоторых мерах по 
обеспечению безопасности пассажиров легкового такси в Ставропольском 
крае";

7) Закон Ставропольского края от 08 февраля 2019 г. № 10-кз "О внесении 
изменения в статью 3 Закона Ставропольского края "О некоторых мерах по 
обеспечению безопасности пассажиров легкового такси в Ставропольском 
крае".



3

Статья 4
Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официаль-- 

ного опубликования.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь 
03 марта 2022 г. 
№ 18-кз



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Ставропольского края и признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов Ставропольского края по вопросам 

транспортного обслуживания населения”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдель
ные законодательные акты Ставропольского края и признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов Ставропольского края по вопросам 
транспортного обслуживания населения" и в соответствии со статьей 31 Устава 
(Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставро
польского края для подписания и обнародования.

г. Ставрополь 
24 февраля 2022 года 
№ 186-VII ДСК

Н.Т. Великдань


